

Số: /KH-UBND

Quang Bình, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Quang Bình năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 01/5/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 06-KH/BCĐ, ngày 25/3/2022 của Ban Chỉ đạo 602 về xóa bỏ hủ tục lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh trên địa bàn huyện Quang Bình năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 819/KH-UBND, ngày 22/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số 57-KH/HU, ngày 28/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 10/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng bài trừ các hủ tục lạc hậu ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Quang Bình,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Quang Bình năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân từng bước xóa bỏ những hủ tục, tập quán lạc hậu trong việc cưới, việc tang, lễ hội và trong sinh hoạt đời sống gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tích cực, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. Đảm bảo hiệu quả, thực chất, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, của dân tộc; xác định những phong tục, tập quán còn lạc hậu trong từng dân tộc để tuyên truyền, vận động nhân dân từng bước xóa bỏ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng chống có hiệu quả tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số, phấn đấu không còn tình trạng tảo hôn và hôn

nhận cận huyết thống tại các xã, thị trấn (*Phòng Dân tộc tham mưu, các xã, thị trấn thực hiện*).

2. Tổ chức đám cưới văn minh, phân đấu các hộ gia đình dân tộc thiểu số thực hiện nếp sống mới trong việc cưới: Đăng ký kết hôn theo đúng quy định của pháp luật; không thách cưới, không tổ chức linh đình, phù hợp với văn hóa truyền thống của dân tộc, địa phương (*Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp tham mưu, các xã, thị trấn thực hiện*)

3. Thực hiện đám tang văn minh, không giết mổ nhiều gia súc, không để người chết quá 48 tiếng. Vận động các đám tang đốt ít hương, vàng mã, giảm làm cây hoa, bực chường,.. (*Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các ngành tham mưu*)

4. Không tổ chức mê tín dị đoan trong chữa bệnh, gia đình có người ốm được vận động đi khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế, không chữa bệnh bằng các hình thức mê tín dị đoan (*Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu, Trung tâm y tế; Bệnh viện đa khoa, các xã, thị trấn thực hiện*)

5. Vận động người dân thực hiện tín ngưỡng truyền thống, nơi có đạo phải tuyên truyền, vận động đồng bào không theo đạo trái pháp luật, thực hiện thờ cúng tổ tiên theo phong tục tập quán dân tộc (*Phòng Dân tộc tham mưu, các xã, thị trấn thực hiện*)

6. Vận động người dân trong công tác giáo dục, trẻ em là người dân tộc thiểu số ở địa bàn được hưởng chính sách trong độ tuổi đi học được rà soát thống kê đảm bảo được hưởng các chế độ theo quy định của Nhà nước. Học sinh trong độ tuổi được đi học đầy đủ, tốt nghiệp ra trường được đi học nghề và các trường chuyên nghiệp (*Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu, các xã, thị trấn, đơn vị trường học thực hiện*)

7. Vận động người dân thực hiện chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, vận động không sinh con thứ 3; các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình (*Trung tâm Y tế, Trung tâm Dân số-KHHGD thực hiện*)

8. Vận động người dân bảo tồn kiến trúc nhà truyền thống, vệ sinh trong sinh hoạt, các dân tộc phát huy làm nhà theo kiến trúc truyền thống dân tộc mình, đảm bảo 3 công trình vệ sinh (*Phòng Kinh tế - Hạ Tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu, các xã, thị trấn thực hiện*)

9. Vận động dòng họ bài trừ hủ tục lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh, đẩy mạnh tuyên truyền về bài trừ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. Thực hiện có hiệu quả các mô hình làm điểm đã đăng ký với huyện (*Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu, các xã, thị trấn thực hiện*)

10. Các trường học đưa việc bảo tồn văn hóa truyền thống và hướng dẫn kỹ năng sống cho các em học sinh, phân đấu mỗi trường học đưa nội dung bài trừ hủ tục lạc hậu, truyền dạy văn hóa truyền thống và kỹ năng sống cho các em học sinh (*Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu, các đơn vị trường học thực hiện*)

(Có biểu tổng hợp kết quả rà soát hủ tục kèm theo)

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nâng cao nhận thức về bài trừ hủ tục lạc hậu trong đồng bào dân tộc thiểu số thông qua các hình thức như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, biên tập tin, bài trên trang thông tin điện tử, loa truyền thanh, thông qua các cuộc họp, hội nghị,. Chỉ đạo Đội tuyên truyền lưu động của huyện phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh theo hình thức tuyên truyền tổng hợp (Văn nghệ, kịch thông tin, tuyên truyền miệng, chiếu phim tuyên truyền, xe lưu động,..) tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, các thôn bản.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội nghệ nhân dân gian trong việc tham gia xóa bỏ hủ tục lạc hậu. Đẩy mạnh công tác phối hợp chỉ đạo xây dựng, nhân rộng và phát triển mô hình “Hội nghệ nhân dân gian” nhằm phát huy, duy trì bảo tồn, lưu giữ vốn văn hoá vật thể, phi vật thể và văn hoá tín ngưỡng, các phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, đồng thời tập hợp những người có tài năng, sáng tạo, có công gìn giữ, truyền dạy những giá trị văn hoá dân gian của các dân tộc cho thế hệ sau.

3. Triển khai hướng dẫn các thôn, tổ dân phố, dòng họ xây dựng quy ước riêng về xóa bỏ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh để tổ chức thực hiện. Riêng đối với Hội nghệ nhân dân gian các xã, thị trấn đưa nội dung bài trừ hủ tục lạc hậu vào quy chế hoạt động của Hội, đặc biệt là lĩnh vực tín ngưỡng dân gian.

4. Tổ chức cuộc thi viết về xóa bỏ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh ở cơ sở cho các đối tượng là cán bộ làm phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa của cấp xã, thị trấn, Ban công tác mặt trận các thôn, tổ dân phố, hội nghệ nhân dân gian, các gia đình, dòng họ,... góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bài trừ hủ tục lạc hậu cùng nhau xây dựng nếp sống văn minh ở cơ sở.

4. Triển khai cho các thôn, tổ dân phố trên cơ sở kết quả tổ chức hội thảo bàn giải pháp bài trừ hủ tục lạc hậu tại các xã, thị trấn, đưa vào Quy định của thôn, dòng họ để tổ chức, và tổ chức ký cam kết để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

5. Xây dựng các mô hình điển hình trong việc thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, như: Nếp sống văn minh trong việc cưới, thực hiện lễ tang văn minh,

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Chương trình được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước hàng năm của các phòng ban, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các xã, thị trấn; các Chương trình, dự án, đề án liên quan khác theo quy định của Luật ngân sách.

2. Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

3. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các phòng ban, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn lập dự toán chi tiết hàng năm để thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện năm 2022, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch; UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa nhằm bài trừ các hủ tục lạc hậu còn tồn tại ở địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo quy định.

- Triển khai hướng dẫn các thôn, tổ dân phố, dòng họ xây dựng quy ước riêng về xóa bỏ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh để tổ chức thực hiện.

- Tham mưu tổng hợp, định kỳ báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện các nội dung trong Kế hoạch theo đúng quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện hằng năm đảm bảo nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước; lồng ghép các nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia để tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 06/01/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đưa kỹ năng sống và văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số vào truyền dạy trong các trường học trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài; tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong bài trừ hủ tục, phong tục lạc hậu, từng bước thay đổi nhận thức cho thế hệ trẻ, con em đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo và an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận tốt nhất đến các dịch vụ xã hội cơ bản (*Việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, thông tin*).

5. Phòng Tư pháp

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân nhất là tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật trẻ em, Luật hình sự; Luật tố tụng hình sự... các hành vi vi phạm về hôn nhân và gia đình, xâm hại trẻ em.

6. Phòng Dân tộc

Tham mưu triển khai có hiệu quả Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2021 -

2025”]; tham mưu thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

7. Trung tâm Y tế, Trung tâm DSKHHGD

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu lồng ghép các hoạt động truyền thông, tư vấn về phòng ngừa tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào quá trình thực hiện một số hoạt động chuyên môn; cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

8. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch

Tổ chức thực hiện các phóng sự, tin, bài tuyên truyền về nâng cao ý thức, gương điển hình trong thực hiện Chỉ thị 09-CT/TU, ngày 10/5/2021 và Kế hoạch 06-KH/BCĐ ngày 25/3/2022 của BCĐ 602 để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, Trang thông tin điện tử, tuyên truyền trong các hoạt động văn nghệ, hội thi, hội diễn, treo băng rôn trên các trục đường chính, khu trung tâm huyện v.v...). Thực hiện xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các nội dung liên quan đến bài trừ các hủ tục lạc hậu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh theo hình thức tuyên truyền tổng hợp tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố.

9. Hội Khuyến học

Tổ chức triển khai các mô hình dòng họ học tập, đơn vị học tập của Hội, thực hiện phát động các dòng họ ký cam kết bài trừ các hủ tục, phong tục lạc hậu; xây dựng các mô hình điển hình của dòng họ, địa phương trong thực hiện bài trừ các hủ tục lạc hậu.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy

Phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 25/3/2022 của BCĐ 602; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 10/5/2021; Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 01/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng bài trừ các hủ tục lạc hậu ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 01/5/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Tích cực vận động, tuyên truyền hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Gia đình” phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai thực hiện bài trừ hủ tục lạc hậu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn theo từng dân tộc. Kế hoạch gửi về Ủy ban nhân dân huyện (Qua Phòng Văn hóa và Thông tin) tổng hợp **trước ngày 30/6/2022**.

- Thực hiện tuyên truyền các nội dung tại kế hoạch trên các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền chợ, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền họp thôn, tổ dân phố v.v...).

- Đưa nội dung bài trừ hủ tục lạc hậu vào quy chế hoạt động của Hội nghị nhân dân gian, đặc biệt là lĩnh vực tín ngưỡng dân gian, đưa vào quy định của thôn, tổ dân phố, đồng thời tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) để tổng hợp, báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện Quang Bình năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- T.Tr UBND tỉnh;
- Sở VH TT và DL;
- T.Tr Huyện ủy;
- T.Tr HĐND huyện;
- T.Tr UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị;
- T.Tr Đảng ủy; UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chăng Thị Liên

BIỂU TỔNG HỢP

Kết quả rà soát hủ tục, phong tục lạc hậu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Quang Bình

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

STT	Hủ tục lạc hậu	Xã, Thị trấn
I	Trong việc cưới, hỏi	
1	Tổ chức đám cưới dài ngày gây lãng phí	Dân tộc Tày thị trấn Yên Bình, xã Tân Nam, Tiên Yên, Bằng Lang, Xuân Giang, Hương Sơn, Bản Rịa
2	Hôn nhân cận huyết thống	Dân tộc Dao xã Tiên Nguyên; dân tộc Pà Thẻn xã Tân Bắc; Dân tộc La Chí xã Tân Nam, Bản Rịa, Thị trấn Yên Bình; dân tộc Mông xã Bằng Lang; Dân tộc Nùng Thị trấn Yên Bình
3	Thách cưới bằng bạc già và tiền mặt	Dân tộc Dao xã Tiên Nguyên, xã Tiên Yên, Tân Trinh, Thị trấn Yên Bình.
4	Tảo hôn	Dân tộc Pà Thẻn xã Tân Bắc, Xuân Minh; Dân Tộc Mông xã Nà Khương, Bằng Lang; Dân tộc La Chí xã Xuân Giang; Dân tộc Dao xã Xuân Minh.
5	Bên nhà trai khi đi rước dâu phải biếu đũa lợn cho Bố mẹ vợ, bà ngoại, bà nội, và bố mẹ nuôi.	Dân tộc Dao áo đỏ xã Tân Bắc, Tân Nam
6	Nam nữ đến tuổi kết hôn không được tự do tìm hiểu, do bố mẹ sắp đặt	Dân Tộc Mông, xã Yên Hà, Bằng Lang
7	Quy lạy người sống	Dân tộc Tày, dân tộc Dao xã Hương Sơn
II	Trong việc tang	
1	Trong đám tang kéo dài ngày để thi hài người chết trong nhà quá 48h, quá coi trọng việc xem ngày chôn cất; uống rượu nhiều trong đám tang; thời gian vào	Dân tộc Tày thị trấn Yên Bình; xã Bằng Lang; Xuân Giang; Tiên Yên; Vĩ thượng; Hương Sơn, Dân tộc La Chí, xã Bằng Lang.

	hoa (hoa nhang, hoa ta) kéo dài.	
2	Giết mổ nhiều gia súc, gia cầm gây tốn kém, lãng phí.	Dân tộc Tày, thị trấn Yên Bình; xã Bằng Lang, Xuân Giang; Tiên Yên; Vĩ Thượng; Yên Hà
3	Chưa bỏ được việc đi báo đám, trả lễ, thời gian vào hoa và việc được lên nhà trước	Dân tộc Tày, thị trấn Yên Bình; xã Bằng Lang; Xuân Giang; Tiên Yên; Vĩ thượng
4	Trả công thầy mo còn cao	Dân tộc Dao, thị trấn Yên Bình; Bằng Lang; Xuân Giang, Dân tộc Tày, xã Tân Bắc.
5	Tục mổ trâu làm đám ma, ăn uống nhiều gây lãng phí	Dân tộc Pà Thẻn, thị trấn Yên Bình; Dân tộc Nùng, xã Bằng Lang;
6	Những người theo tôn giáo chỉ cầu nguyện cho người chết; không theo phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương	Dân tộc Mông, xã Nà Khương
7	Bón cơm cho người chết	Dân tộc Mông, xã Bằng Lang
III	<i>Trong tổ chức lễ hội</i>	
	Không có hủ tục lạc hậu	
IV	<i>Trong đời sống, sinh hoạt</i>	
1	Uống rượu nhiều trong đám tang, khi gia đình trong thôn có công việc lớn	Dân tộc La Chí, xã Xuân Giang Dân tộc Mông, xã Yên Hà
2	Khi có người trong gia đình bị ốm đi xem bói và mời thầy đến cúng	Dân tộc La Chí, thị trấn Yên Bình; Dân tộc Dao thị trấn Yên Bình; Xã Xuân Giang, Tân Nam; Dân tộc Tày, xã Yên Thành
3	Trong 1 tuần đầu phụ nữ sau sinh kiêng tắm.	Dân tộc Tày, xã Yên Hà
4	Nặng mê tín dị đoan, trong năm tổ chức cúng nhiều lần	Dân tộc Nùng xã Xuân Giang, Bằng Lang
5	Lễ cấp sắc mời nhiều khách. Tổ chức cúng bái cho người ốm.	Dân tộc Dao, xã Hương Sơn; Tiên Yên

6	Tổ chức cúng bách nhật (tháo tang) 49 ngày còn linh đình, đông người	Dân tộc tày, xã Xuân Gian; Tiên Yên
7	Đề chuồng trại gia súc, gia cầm gần nhà hôi thối gây mất vệ sinh môi trường	Dân Tộc Mông, xã Bằng Lang Dân tộc Pà Thẻn, xã Tân Bắc
	